PAGE
4

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в постановление

Кабинета      Министров       Чувашской

Республики   от   10 июня 2009 г.  № 192
Кабинет Министров Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 10 июня 2009 г. № 192 «Об утверждении Порядка пользования недрами в целях разработки месторождений общераспространенных полезных ископаемых, участками недр местного значения, а также строительства подземных сооружений местного значения на территории Чувашской Республики» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 5 мая 2010 г. № 126, от 27 января 2011 г. № 17, от 11 августа 2011 г. № 320) следующие изменения:
1) наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка пользования участками недр местного значения на территории Чувашской Республики»

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Порядок пользования участками недр местного значения на территории Чувашской Республики.»;

3) в Порядке пользования недрами в целях разработки месторождений общераспространенных полезных ископаемых, участками недр местного значения, а также строительства подземных сооружений местного значения на территории Чувашской Республики (далее - Порядок), утвержденном указанным постановлением:

наименование Порядка изложить в следующей редакции:

«Порядок пользования участками недр местного значения на территории Чувашской Республики»

в разделе I. «Общие положения»:
в пункте 1.1 слова «недрами в целях разработки месторождений общераспро-страненных полезных ископаемых, участками недр местного значения, а также строительства подземных сооружений местного значения» заменить словами «участками недр местного значения для геологического изучения, разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, для строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых»;
в пункте 1.4 слова «в целях разработки месторождений общераспространенных полезных ископаемых, участками недр местного значения, а также строительства подземных сооружений местного значения» заменить словами «местного значения в целях геологического изучения, разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, для строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых»;

в разделе III. «Порядок предоставления участков недр»:

в пункте 3.1:

в абзаце первом слова «участков недр, содержащих месторождения общераспространенных полезных ископаемых, или» исключить;
абзац второй изложить в следующей редакции:

«Предоставляется по результатам аукциона право пользования участком недр, включенным в перечень участков недр местного значения, утвержденный уполномоченным органом, для разведки и добычи на месторождении общераспространенных полезных ископаемых. Основным критерием для выявления победителя при проведении аукциона на право пользования участком недр для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых является размер разового платежа за право пользования участком недр.»

абзац третий изложить в следующей редакции:
«Предоставляется по результатам конкурса право пользования участком недр, включенным в перечень участков недр местного значения, утвержденный уполномоченным органом, для целей геологического изучения недр, разведки и добычи (совмещенная лицензия) общераспространенных полезных ископаемых на условиях предпринимательского риска. Основными критериями для выявления победителя при проведении конкурса на право пользования участком недр являются научно-технический уровень программ геологического изучения недр и использования участков недр, полнота извлечения полезных ископаемых, вклад в социально-экономическое развитие территории, сроки реализации соответствующих программ, эффективность мероприятий по охране недр и окружающей среды.»
в пункте 3.2:

в подпункте 3.2.1 слова «, иными заинтересованными организациями» исключить;

в подпункте 3.2.2:

в абзаце первом слова «на Портале органов власти Чувашской Республики в сети Интернет» заменить словами «на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
дополнить абзацем десятым следующего содержания:

«в течение года по результатам решений, принимаемых комиссией, и поступающих заявок на участки недр местного значения с целью добычи общераспространенных полезных ископаемых уполномоченный орган составляет дополнительный перечень объектов лицензирования по участкам недр местного значения» и согласовывает его в установленном порядке.»;
подпункт 3.2.3 изложить в новой редакции:
«3.2.3. Объявление о проведении аукциона (не позднее чем за 45 дней до даты его проведения), конкурса (не позднее чем за 90 дней до даты его проведения), а также информация о его результатах (в течение 10 дней с даты проведения аукциона (конкурса) подлежат размещению на официальном сайте Российской Федерации и уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В сообщении должно быть указано:
ограничение на участие в аукционе (конкурсе);
наименование и местоположение объекта, срок действия лицензии;
основные условия пользования участками недр;

требования к содержанию технико-экономических предложений (ТЭП), представляемых участниками конкурса;
дата, время и место проведения аукциона (конкурса);

порядок, адрес места приема заявок и прилагаемых к ним документов;

порядок и условия проведения, признания несостоявшимся и критерии определения победителя аукциона  (конкурса);

сведения о месте, порядке и сроках получения  полного пакета справочной информации по объекту;
срок предоставления ТЭП и предложений по размеру разового платежа участниками конкурса;
срок отказа от проведения торгов;

разовый платеж в валюте лота;

шаг аукциона в валюте лота;

сбор за участие в аукционе (конкурсе) в валюте лота;

дата и время окончания приема и отзыва заявок.»;
в подпункте 3.2.7:

абзац второй изложить в следующей редакции:
«Организационно-техническое обеспечение работы комиссий возлагается на уполномоченный орган и включает в себя:
принятие решений о проведении аукциона (конкурса) на право  пользования участком недр;

определение порядка и условий проведения аукциона (конкурса) на право пользования участками недр;
размещение извещений о проведении аукциона (конкурса) на право пользования участками недр;

регистрация заявок на участие в аукционе (конкурсе) на право пользования  участком недр;

рассмотрение и прием заявок на участие в аукционе (конкурсе) на право пользования участком недр;

проведение заседаний аукционных (конкурсных) комиссий;

утверждение итогов аукционов (конкурсов) на право пользования участком  недр;»
подпункт 3.2.8 признать утратившим силу;

в пункте 3.4:

в абзаце четвертом подпункта 3.4.1 слова «, содержащим месторождение общераспространенных полезных ископаемых,» исключить;
в абзаце пятом подпункта 3.4.1 слова «, содержащим месторождение общераспространенных полезных ископаемых,» исключить;

в разделе IV. «Оформление, государственная регистрация и выдача лицензий»:
в пункте 4.4:

в части 3 подпункта 4.4.1 слово «пространственных» исключить;

в абзаце четвертом подпункта 4.4.4 слова «филиалу по Чувашской Республике федерального государственного учреждения «Территориальный фонд информации по природным ресурсам и охране окружающей среды Министерства природных ресурсов и экологии России» заменить словами «Чувашскому филиалу федерального бюджетного учреждения «Территориальный фонд геологической информации».
в  части 5 подпункта 4.8.1 слово «лицензионного» исключить;

в  части 9 подпункта 4.8.1 слово «лицензионного» исключить;
раздел V. «Порядок пользования недрами собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков» изложить в следующей редакции:

«V. Порядок пользования недрами без оформления лицензии

5.1. Получение лицензии не требуется:
5.1.1. В соответствии со статьей 19 Закона Российской Федерации «О недрах» собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков имеют право, по своему усмотрению, в их границах осуществлять без применения взрывных работ добычу общераспространенных полезных ископаемых, не числящихся на государственном балансе, и строительство подземных сооружений для своих нужд на глубину до пяти метров, а также устройство и эксплуатацию бытовых колодцев и скважин на первый водоносный горизонт, не являющийся источником централизованного водоснабжения.

5.1.2. Пользователям участками недр для строительства и эксплуатации зданий и сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, фундаменты или подземные части которых располагаются на глубине не более пяти метров, в том числе зданий и сооружений в населенных пунктах, коммуникаций электро-, газо-, тепло-, водоснабжения и канализации, транспортных тоннелей и сооружений метрополитена, автомобильных и железных дорог в пределах полосы отвода земельного участка, трубопроводов, оросительных каналов.
5.1.3. Пользователям участками недр, осуществляющим добычу общераспростра-ненных полезных ископаемых, не числящихся на государственном балансе, до глубины пять метров при строительстве дамб, мостов и дорог в пределах полосы отвода земельного участка.

5.2. Пользователи участками недр, указанные в подпунктах 5.1.1-5.1.3 обязаны:

в процессе пользования участками недр должны соблюдать требования действующих нормативов и стандартов по охране недр и окружающей среды, не допускать загрязнения подземных вод через принадлежащие им колодцы и скважины;

выполнять работы по рекультивации нарушенных в процессе добычи земельных участков;

в случае прекращения пользования участками недр для добычи подземных вод выполнить ликвидацию (тампонаж) принадлежащих им бытовых колодцев и скважин с целью предотвращения загрязнения подземных вод.»;
в нумерационных заголовках приложений №№ 1-7 к Порядку слова «в целях разработки месторождений общераспространенных полезных ископаемых, участками недр местного значения, а также строительства подземных сооружений местного значения на территории Чувашской Республики» заменить словами «местного значения на территории Чувашской Республики».
2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров

Чувашской Республики

            И. Моторин